Op. Cit. p.117 
38 La cita que hem reproduït és una adaptació nostra al català modern. Tot seguit reproduïm les 
paraules en llur català original: “fort ha poc en la terra de Catalunya aquell qui l’ha donada a altre e 
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menys aquell qui l’ha presa, car mon llinatge la conquès ab espasa. Per què sapien tuit que qui la 
volrà, costa-li ha.” DESCLOT, Bernat; Crònica cap. CXLIV 
39 Altre cop la cita que hem reproduït és una adaptació nostra al català modern. Tot seguit reproduïm 
les paraules en llur català original: “No em fassats resguard quan deïts que el rei de França armarà a 
l’altre any tres-cents cors de galeres: jo crec bé que ell les porà armar, aqueixes e encara més. E jo, a 
honor de mon senyor lo rei d’Aragó, si el rei de França n’arma tres-centes, armar-n’he cent sens pus. 
E quan aquelles cent hage armades, pens-se d’armar lo rei de França tres-centes o mil si es vol, que 
no tem que es gosen ab mi trobar en neguna part. Ne sol no em pens que galera ne altre vaixell gos 
anar sobre mar menys de guiatge del rei d’Aragó; ne encara no solament galera ni lleny, mas jo no 
creu que nengun peix se gos alçar sobre mar si no porta un escut ab senyal del rei d’Aragó en la coa 
per mostrar guiatge d’aquell senyor rei d’Aragó.” Ibíd. cap. CLXVI  
40 Vid. PARPAL i MARQUÈS, Cosme; La conquesta de Menorca, el 1287, per Alfons el Liberal. Rafael 
Dalmau Editor. Col. Episodis de la història. Barcelona. 1964. 
41 Vid. PASCOT, Jep; Els almogàvers. L’epopeia medieval dels catalans (1302-1388). Ed. Proa. 
Barcelona. 1972. 
42 “Desde una perspectiva jurídica cabe diferenciar dos tipos de reinos, de abolengo y ganados. 
Aquéllos son los que el monarca hereda de su antecesor, integrando un patrimonio sujeto a los 
principios sucesorios. Los reinos ganados, en cambio, son los obtenidos y conquistados por un 
monarca, quien en consecuencia puede disponer de ellos de la forma que estime oportuno, aunque si 
no lo hace quedaran convertidos en reinos de abolengo al ser heredados por el sucesor.” ESCUDERO, 
José Antonio; Loc. Cit. p. 499 i ss.  
43 DE BOFARULL i DE SARTORIO, Manuel; Colección de documentos inéditos del archivo general de la 
Corona de Aragón. Vol. VI. Doc. XXXII. I també en VALLS i TABERNER, Ferran; Diplomatari de Sant 
Ramon de Penyafort. Doc. XXV. 
44 Aquest és el tenor literal de l’últim repartiment de Jaume I: “Post hec autem instituimus carissimum 
filium nostrum primo genitum  Petrum heredem nostrum post dies nostros in regno Aragonum et in 
regno Valentie et in Rippacursia et in Palars et Valle daran et in comitatu Barchinone et in dominatione 
quam habemus in comitatu Urgelli et in aliis locis et terris Catalonie et in omnibus feudis que in 
predictis regnis terris et locis pro nobis a quocumque et quibuscumque tenentur et teneri debent et in 
pleno domino et omnibus juribus et pertinentiis suis et omnibus omnio et singulis ad dicta regna et 
comitatu Barchinone ac terras et loca predicta vel ad nos ex ipsis et quolibet eorum contra 
quascumque personas et in quibuscumque locis et terris valentibus et debentibus pertinere exceptis 
tantum comitatibus et locis aliis a nobis datis carissimo filio nostro Infanti Jacobo fratri suo. Item 
prefatum Infantem Jacobum filium nostrum instituimus heredem nostrum similiter post dies nostros in 
regno Majorice et insulas Minorice et Evisse et in comitatibus Rossillonis Ceritanie et Confluentis et in 
omnibus feudis qui comes Fuxensis et comes Impuriarum et alii etiam ibi tenent et tenere debent pro 
nobis in Caucolibero et Montepesullano et toto domino suo et castris ejusdem et in pleno dominio et 
omnibus juribus et pertinentiis suis et in jure et dominio que habemus et habere debemus in 
vicecomitatu de Carlades qui filii nostri proximo prenominati predicta omnia eis legata habeant jure 
institutionis prout in instrumentis particionis seu hereditamenti que fecimus inter ipsos plenius et lacius 
continentur.” DE BOFARULL i DE SARTORIO, Manuel; Colección de documentos inéditos del archivo 
general de la Corona de Aragón. Vol. XXIX. p. 23-24 
45 Al testament: “Et si forsan terra Rossilionis et de Caucolibero et de Conflent et comitatus Ceritanie et 
Vallaspiri per matrimonium vel per alium modum haberent venire in personas extraneas que non 
essent filii masculi predicti Infantis Jacobi vel suorum descendencium masculorum volumus quod 
predicta loca de Rossilione de Caucolibero de Conflent de comitatus Ceridanie et Vallis Aspirii 
secundum quod hec superius terminata sunt teneantur in feudum pro dicto Infante Petro et pro suis 
heredibus pro illo videlicet qui esset comes Barchinone.” Ibíd. p.11-12.  
46 En l’original llatí: “Damus et dimitimus predicto Infanti Jacobo filio nostro si nobis supervixerit in hunc 
videlicet modum quod in comitatu Rossilionis et in Caucolibero et in Conflent et in Ceritania et in 
Valespiri currat moneta Barchinone de terno perpetua que nunc est in perpetuum et usatici Barchinone 
et consuetudines Cathalonie serventur perpetuo dictis locis salvis specialibus consuetudinibus ipsorum 
locorum.” Ibíd. p. 10-11. 
47 ROVIRA i VIRGILI, Antoni; Loc. Cit. Vol. V. p.69 
48 Jaume I ho exposa de la següent manera: “Insuper etiam volentes ut regna et terre que et quas 
dictis filiïs nostris Infanti Petro et Infanti Jacobo dimittimus integra semper remaneant cuique eorum et 
suis et supra ordinatum est et quod diminui non possint nec transmutari in alienum dominum seu 
transfferri. […] Infans Petrus vel sui successores non possint ipsa regna comitatus et terras dividire 
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inter suos filios vel filias aut in alias personas alienares ed semper ipsa regna comitatus et terre 
remaneant et sint regis et domini Aragonum integritater ut est dictum et unum solum filium suum 
legitimum masculum dictus Infans Petrus et sui post ipsum successive heredem faciant in eisdem 
salvis tamen substittucionibus nostris predictis. Mandantes similiter ac firmiter perpetuo statuentes 
quod regnum Majorice et Insule Minorice et Evisse et villa Montispesullani com territorio et dominio 
ejusdem et comitatus Rossilionis Ceritanie et Confluentis predicti et Caucoliberum et alia que ipsi 
Infanti Jacobo supra dimittimus et omnia pertinentia et pertinere debentia ad eadem ubique 
quocumque modo sint semper domini et dominii ejusdem scilicet regis Majorice et idem Infans 
Juacobus filius noster vel ejus successores non possint ipsa dividere inter suos filios aut filias aut in 
alias personas alienares ed ipsum regnum et comitatus et Monspesullanus et alia que ipsi Infanti 
Jacabo dimisimus superius sempèr remaneant et sint regis et dominii Majorice integriter ut est dictum.” 
DE BOFARULL i DE SARTORIO, Manuel; Loc. Cit. p. 30-31. 
49 La cursiva de la cita és nostra. La versió original fa així: “Pateat universis quod nos Jacobus Dei 
gratia Rex Majorice comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montipesullani protestamur et in 
veritate profitemur coram notario et testibus infra scriptis quod cum dominus Jacobus inclite 
recordationis Dei gratia quoandam rex Aragonum et Mojorice et Valentie et comes Barchinone et 
dominus Montispesullani pater noster volens dividire regna et alias terras suas inter filios suos Petrum 
quondam olim regem Aragonum fratrem nostrum primogenitum et nos Jacobum secundo genitum et 
jure hereditario donasset et assignasset predicto Petro fratri nostro regna Aragonum et Valentie et 
Comitatum Barchinone et quedam alia nobis autem similiter donasset et assignasset jure hereditario 
regnum Majorice cum insulis Minorice et Evisse et aliis insulis eidem regno adjacentibus et comitatus 
Rossilionis Ceritanie et Confluentis ac vilam et baroniam Montispesullani cum quibusdam aliis pro 
libero et franco alodio […] tam per dictum Petrum fratrem nostrum quam etiam per nos.” Ibíd. p. 37. 
50 Durant la confiscació, l’infant Alfons, que va esdevenir rei durant el seu viatge a Mallorca en morir 
son pare, el rei Pere, va aprofitar-la per expulsar els sarraïns que encara vivien com a tributaris a l’illa 
de Menorca. L’operació fou una acció de càstig per l’acció d’espionatge del senyor musulmà de l’illa 
que alertà el rei de Tunis durant l’expedició a Sicília. Vid. PARPAL i MARQUÈS, Cosme; La conquesta de 
Menorca, el 1287, per Alfons el Liberal. Rafael Dalmau Editor. Col. Episodis de la història. Barcelona. 
1964. 
51 Les condicions que recull el document d’infeudació de la Corona de Mallorca són les següents (DE 
BOFARULL i DE SARTORIO, Manuel; Loc. Cit. pp. 46-56):  

1) “Quod nos Jacobus rex Majorice predictus et successores nostri juvemus valeamus et 
deffendamus vos dominum Jacobum regem Aragonum nepotem  nostrum karissimum et 
successores vestros cum toto posse nostro contra cunctos homines de mundo.” 

2) “Et nos dictus Jacobus rex Aragonum promittimus per nos et nostros successores vobis dicto 
Jacobo regi Majorice karissimo patruo nostro juvare valere et defendere vos et vestros 
successores et regnum terras et comitatus et jurisdicciones vestras et terrarum vestrarum 
quas a nobis tenetis in feudum toto posse nostro contra cunctos homines de mundo.” 

3) “Quod in terris Rossilionis Ceritanie Confluentis Vallespiri et de Caucolibero currat moneta 
Barchinone et non alia et gentes dictarum terrarum nostrarum consueverunt solvere et 
recipere secundum quod inter se conveniunt et conveniebant ante et post predictas 
convenciones jn ipsis terris prout etiam in quibusdam locis earundem per privilegia 
predecessorum nostrorum ex aliquibus rationibus fuit concessum monetam illustris regis 
Francie auri et argenti ac etiam alias monetas diversorum principium et comunitatum et 
vertatur indubium an dicte consuetudini per verba dictaum conventionum renovatarum esset 
derogatur super quo fuit lis incohata.” 

4) “Et nos Jacobus Dei gratia rex Majorice a dicta litte cessare volentes dictam transactionem 
concedendo et admitendo promittimus per nos et nostros ipsam servare et cursum certum ut 
predictum est nulli alteri monete quam Barchinone in dictis terris nostris daren ec aliquem vel 
aliquos cogere ad recipiendum vel solvendum.” 

52 Text de la protesta de Jaume II de Mallorques en el moment de la nova infeudació després de la pau 
d’Agnani (1295): “Postea vero mortuo dicto Alfonso Jacobus de Aragone ejus frater nunc vivens 
successor ejus predictas omnes terras nostras similiter adhuc injuste et injuriose detinet occupatas. 
Nos autem super hujusmodi injuriïs invasionibus ac violenciis nobis illatis sic endebite et injuste 
habuimus recursum ad Summum Pontificem et romanam ecclesiam tanquam ad illam pro qua omnia 
predicta mala et dampna sustinuimus. Ideo quare dictum fratrem nostrum contra ipsam juvare 
noluimus et etiam ad alios amicos nostros in quibus repulsam et defectum invenuimus in tantum quod 
nos predictas terras nostras sic nobis ablatas et occupatas propter deffectum potencie et juvaminis 
ecclesie romane et aliorum amicorum nostrorum nec alia jura nostra recuperare potuimus nisi sub 
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modo et forma facta et ordinata per Summum Pontificem cum rege Cicilie in pace per ipsum tractata 
inter illustres regem (?) Francie et Aragone nepotem nostrum seu eorum inimicos ex altera in qua nos 
intendit astringere ad revocandum predictam recognitionem dicto Jacobo de predictis regno et terris 
nostris. Nos igitur volentes nobis providere et precavere ne propter predictam revocationem predicte 
recognitionis posset videri nobis quodammodo aliquod perjudicium generari si gratis et voluntarie 
concensierimus Deo nobis teste profitemur inquam et protestamur q uodnospredictam renovationem 
recognitionem et alia nunc facimus coacti et inviti sive compulsi scilicet quia aliter predictum regnum 
nostrum Majorice quod est caput nostrum et nomini et honoris nostri et major pars patrimonii nostri et 
insulas sive terras Minorice et Evisse recuperare non poteramus profitentes et protestantes coram 
notario seu tabellione et testibus infrascriptis per nos et successores nostros quod nos non intelligimus 
nec reputamus per hanc recognitionem nec per aliqua alia nunc facta vel dicta facienda vel dicenda 
per nos vel successores nostros esse obligatos vel astrictos ad ea tenendam vel observandam vel 
aliquid predictorum nec ipsa servaren ec attendere nos nec successores nostri nisi secundum 
ordinationem paternam superius expressam et confirmatam postea per dictum fratrem nostrum imo 
contravenire suo loco et tempore oportunis.” Ibíd. pp.41-42. 
53 Literalment: “Promittimus etiam per nos et nostros vobis predicto domino Regi Aragonum et vestris 
quod si forte heredes et successores dicti domini Regis Majorice nollent servare et complere predictam 
compositionem et pactiones et omnia et singula contenta in instrumento dicte compositionis nos non 
juvabimus nec deffendemus dictos heredes vel successores dicti domini Regis contra vos vel vestros”. 
Ibíd. p.145 
54 En l’original llatí: “si dictus Jacobus filius noster […] sine filiïs legitimis masculis decederent omnia 
predicta que ispi Jacobo supra dimittimus devolvantur ad Petrum fratrem ejus filium nostrum […].” Ibíd. 
p.26 
55  En aquest aspecte, el seu primer èxit polític, tot i que parcial, fou pacificar les tensions derivades 
del testament de son pare, el qual, en un excés de liberalitat havia compromès una gran part de 
patrimoni reial entre els fills (Ferran i Joan) de la segona muller, Elionor de Castella. 
56 Vid. El projecte polític de la Corona d’Aragó: assumptes pendents. p.30 
57 TASIS i MARCA, Rafael; Op. Cit. p.68 
58 Aquesta genealogia només inclou els descendents masculins que arribaren a la majoria d’edat, a 
excepció de la Infanta Constança de Barcelona, que també hi consta, atesa la seva connexió directa 
amb el procés.  

Llegenda:  

 Designa els reis i la línia successòria en cada dinastia. 

 Designa els membres mascles de la família reial. 

Enllaç matrimonial. 
59 Cf. PAGÈS, Amédée; Chronique Catalane de Pierre IV d’Aragon III de Catalogne dit le Cérémonieux 
ou del Punyalet. Tolouse Edouard Privat Éditeur. Col. Bibliothèque Méridionale. Vol. XXXI. Tolosa de 
Llenguadoc. 1942. p. 93 i 94 
60 En l’original en llatí:“Nos Jacobus Dei gratia Rex Majorice predictus. Gratis et ex certa sciencia ac 
sptontanea voluntate per nos et omnes successores nostros recipimus a vobis domino Petro Rege 
Aragonum predicto fratre nostro et successoribus vestris Regibus Aragonum in feudum honoratum sine 
omni servicio sub forma tamen infrascripta totum predictum Regnum Majorice cum insulis Minorice et 
Evice et aliis insulis adjacentibus eidem Regno et omnes predictos comitatus et terras Rossilionis 
Ceritanie et Confluentis Vallispiri et Caucoliberi. Item sine prejudicio juris alieni recipimus in feudum a 
vobis et vestris secundum modum superius et inferius comprehensum vicecomunitatu Omelodesii et 
vicecomitatum de Carladesio cum omnibus villis et castris oerundem vicecomitatuum et omnia etiam 
castra villas et loca quecumque pro alodio habemus in terris Montispesulani et dominacione et terminis 
ejusdem.” DE BOFARULL i DE SARTORIO, Manuel; Loc. Cit. pp. 119 
61 En l’original en llatí: “Teneantur etiam omnes heredes et successores nostri firmare jus vobis et 
vestris in posso vestro et vestrorum semel quolibet anno cum fuerint requisiti ire ad curiam vestram in 
Catalonia nisi tunc quando fuerint requisiti fuerint dicti heredes et successores nostri in Regno 
Majorice.” Ibíd. p.121 
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62 En l’original en llatí: “Promittimus tamen nos et nostri et ad hoc de presenti nos et successores 
nostros obligamus quod juvemus valeamus et deffendamus vos et successores vestros cum toto 
posse nostro contra cunctos homines de mundo. Item promittimus per nos et nostros servare et servari 
facere in terris Rossilionis Ceritanie Confluentis et Vallispirii et Caucolibero usatiucos consuetudines et 
constituciones Barchinone factos et factas et etiam faciendos et faciendas per vos et vestros cum 
consilio majoris partis baronum Cathalonie sicut moris est fieri salvis specialibus consuetudinibus 
locorum predictarum terrarum et quod in predictis terris Rossilionis Ceritanie Confluentis Vallispirii et 
de Caucolibero currat moneta Barchinone et non alia.” Ibídem. 
63 En la versió original en llatí: “Retinemus tamen nobis et successoribus nostris quod possimus cudere 
vel cudi facere absque contradictione et impedimento vestro et vestrorum in Regno Majorice et insulis 
eidem adjacentibus monetam et monetas de novo.” Ibídem. 
64 Literalment: “Item retinemus nobis et successoribus nostris bovaticum in predictis terris […]”. Ibíd. 
p.122 
65 En la forma llatina: “Ad hec nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum predictus tenentes nos pro 
contentis et paccatis cum predictis a vobis Jacobo per eandem, Rege Majorice fratre nostro nobis 
recognitionis et concessis et volentes penitus discedere a dicta lite per nos nostrosque successores 
laudamus approbamus et concedimus vobis predicto Regi Majorice fratri nostro et vestris 
successoribus perpetuo predictum Regnum Majorice insulas comitatus et terras quas a nobis in 
feudum recipitis sub pactis et conventionibus supradictis. Et promittimus per nos et nostros vobis et 
vestris juvare valere et deffendere vos et vestros et Regum et terras et comitatus predictos et 
juredictiones vestras dictarum terrarum quas a nobis tenetis in feudum toto posse nostro contra 
cunctos homines.” Ibídem.  
66 Aquesta és la literalitat de l’argument del mallorquí:“Verum quia sumus parati de predictis stare 
cognitioni domini Summi Pontificis qui judex est inter Reges et de hoc est in possessione ut puta de 
Regibus Portugalie et Anglie et debet in ista causa et similibus judex esse vel est paratus de predictis 
in ipsum dominum summum Pontificem conpromitere et consentire et in ipsum ac posse suo ponere 
supradicta vel Cardinalium vel aliarum personarum non suspectarum.” Ibíd. p. 186 

 Jaume de Mallorques posa com a exemple una disputa entre els reis de Portugal i d’Anglaterra. Val a 
dir que en aquest període la posició de la Santa Seu atorga carta de naturalesa i legitimitat a les grans 
decisions de política internacional. Tot i que l’època de la doctrina de les dues espases (Unum 
Sanctam: 1302) i la omnipotència papal ja es trobava en decadència comparada amb el període 
anterior (s.XIII), aquesta posició serà generalment reconeguda fins a l’eclosió del Protestantisme al 
segle XVI. 
67 Literalment en català antic: “[…] ne es bona consequencia ne necessaria que si havem justicia aixi 
con vertderament la havem que per aço hajam o dejam metre la nostra justicia a examinacio de la 
Sancta esgleya ne de nengun princep car nos per les nostres regnes et terres en lo temporal no 
regonexen negun subira exceptat per lo regne de Sardenya et axi de les questions qui son entre vos et 
nos et qualsevol altre poblat dins nostre imperi o Principat podem conexer et aquelles determenar et 
no les havem a metre en poder del dit Sant Pare car seria fer perjudici a nos et a tots los Reys del mon 
qui no han subira si cas de justicia temporal haviem e haviem a passar en examinacio del Sant Pare 
jasia aço que vertaderament en ell haja claritat et habundancia de sciencia justicia et veritat.” DE 
BOFARULL i DE SARTORIO, Manuel; Colección de documentos inéditos del archivo general de la Corona 
de Aragón. Vol. XXX. p. 297 
68 Fragment de la carta de Pere III al Papa Climent, el 13 de juliol de 1344 en plena execució de les 
terres i comtats del Rosselló i la Cerdanya: “Quod executio quam ipse faciebat contra inclitum 
Jacobum de Majoricis vassallum suum sibi rebellem non erat nec potest dici guerra et per consequens 
non erat pax necessaria […]”. Ibíd. p.403 Pere nega l’arbitratge papal per assolir la pau, en tant que 
considera que no s’ha declarat cap guerra. S’està produint l’execució d’un procés judicial, d’ordre 
intern de la Corona. 
69 Text literal de la sentència de confiscació dels estats de Jaume III (22 de febrer de 1343): “Mas per 
ço con vos habets feyt diverses crims declarats en la dita nostra letra contra nos princep et senyor 
vostre nos axi com a subira et havent jurisdiccio ordinaria en la vostra persona poblada et domiciliada 
dins nostre Regne et general jurisdiccio havem pogut et podem justament enantar contra vos per los 
dits crims ultra los drets feudals sobredits […]” Ibíd. p.300 
70 El veguer ordinari de Barcelona i Vallès, jutge instructor i fiscal de la causa del rei de Mallorques, 
Arnau d’Erill respon a l’al·legació de la defensa de Jaume III que no ha lloc a la declinatòria de 
competència, en tant que el seu senyor ordinari és Pere, tot negant la qualitat de conflicte internacional 
al litigi: “Et ubi rationes spetiales haberet etiam si que forent probabiles quod expresse nego ad 
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impugnandum dictas infeudacionem et conventiones illas indubitanter habuisset et debet proponere et 
probare judicialiter coram dicto domino Rege Aragonum qui est dominus superior et judex ordinarius 
suus pro feudis predicis vel curia sua juxta usaticos et constitutiones et consuetudinem supradictos 
quibus subest idem Rex pro feudis superius expressatis numquam enim vel usque invenitur quinimo a 
jure et ratione multum exorbitat et ridiculum reputatur quod vassallus per suam nudam assertionem et 
sine cause cognitione a domino suo et jure vassallatico juramento et homagio roborato faciat se 
auctoritate propia liberum vel exemptum.” Ibíd. p.189  

Com veiem es tracta d’una problemàtica jurídica d’un pregon calat polític i de gran vigència encara 
avui en dia. Així, respectant la distància que hi ha, es podria atribuir a les relacions entre nacions 
reconegudes com a Estats internacionalment i regions que aspiren a esdevenir-ne. Avui en dia, per 
exemple en el cas del Marroc i del Sàhara Occidental, els saharians reclamen la intervenció de 
l’Organització de les Nacions Unides (ONU) perquè en aplicació de la legalitat internacional se celebri 
un referèndum d’autodeterminació amb l’objectiu de proclamar un Estat saharià. En canvi, els 
marroquins, oberts a tot tipus d’acords i concessions d’autonomia, es neguen a reconèixer la dimensió 
internacional del conflicte i l’atribueixen a una qüestió regional d’un territori considerat part integrant 
del seu país i, per tant, subjecte als seus tribunals. 
71 FERRAN i PLANAS, Elisabet; Op. Cit. p.239 
72 Ibídem. 
73 Vid. Supra  p.41 
74 Cf. BOFARULL i DE SARTORIO, Manuel; Colección de documentos inéditos del archivo general de la 
Corona de Aragón. Vol. XXIX. p.104 i 105 
75 Cf. Ibíd. p.107 
76 Cf. Ibíd. p.108 i 109 
77 Cf. Ibíd. p.112 
78 Cf. Ibíd. p.117 
79 Cf. Ibíd. p.135 i 136 
80 Cf. Ibíd. p.144 i 145 
81 Cf. Ibíd. p.173 
82 Cf. Ibíd. p.172 
83 Cf. Ibíd. p.174 
84 Cf. Ibíd. p.176 i 177 
85 En l’acta original de denegació de la ferma de dret: “Et tunc prefatus dominus noster Rex Majorice in 
eorum presentia et testium memoratorum dixit dicto domino legato vos pridie ex parte domini Regis 
Majorice dixistis nobis quod responderemus super hoc quod ipse petebat a nobis quod firmaremus in 
posse suo ad que respondemus quod nos non firmaremus in posse suo nec intendimus nos teneri seu 
esse obligatos ad firmandum in posse suo set inde esse liberatos et penitus absolutos intendimus et 
enim quod a conventionibus que fuerunt inter ipsum et nos sumus liberati penitus et absoluti ex causis 
et rationibus justis et legittimis suo loco et tempore et coram personis decentibus proponendis que 
quidem rationes juste et legitime per diversa legittima documenta diversasque probationes legittimas 
conscistentes tam in publicis instrumentis quam litteris quam etiam assertionibus et depositionibus 
personarum […]”. Ibíd. p.185 
86 La inclusió del nou delicte es fa a través d’un protesta formal de l’acta notarial alçada per Jaume en 
prova de la denegació de la ferma de dret: “Protestor itaque nomine procuratorio predicto ut super et 
spetialiter de penis predictis contra vassallum inficientem feudum et etiam de penis predictis contra 
vassallum contradicentem domino suo firmare directum.” Ibíd. p.191 
87 Literalment: “Et ubi rationes spetiales haberet etiam si que forent probabiles quod expresse nego ad 
impugnandum dictas infeudacionem et conventiones illas indubitanter habuisset et debet proponere et 
probare judicialiter coram dicto domino Rege Aragonum qui est dominus superior et judex ordinarius 
suus pro feudis predicis vel curia sua juxta usaticos et constitutiones et consuetudinem supradictos 
quibus subest idem Rex pro feudis superius expressatis numquam enim vel usque invenitur quinimo a 
jure et ratione multum exorbitat et ridiculum reputatur quod vassallus per suam nudam assertionem et 
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sine cause cognitione a domino suo et jure vassallatico juramento et homagio roborato faciat se 
auctoritate propia liberum vel exemptum.” Ibíd. p.189 
88 Declaració de poder bastant i de representació del procurador Pere Pasqual: “Petrum Paschalis 
presbiterum procuratorem nostrum constituimus per presentes. Dantes et concedentes ei tenore 
presentium plenum posse ac liberam potestatem et speciale mandatum respondendi nostro nomine ac 
responsiones nostro nomine offerendi et tradendi replicatis per Arnauldum antedictum indeque 
requirendi fieri per ipsum Petrum Sicardi aut alium publicum instrumentum.” Ibíd. p.211 
89 Ibíd. p.211 
90 Resposta de Felip de Monterós a l’al·legat de Pere Pasqual: “Nec responsa per dictum Petrum 
Paschalis etiam excusant dictum illustrem Regem Majorice immo revera accusant non dato absque 
perjuditio quod in terris et feudis predictis successisset eo modo quo idem Petrus Paschalis dictum 
Regem Majorice asserit successisse factum de facto et non de jure cum st jure notorium quod 
dominium et monarchia seu principatus domini Regis Aragonum tantam disminutionem divisionem 
alienationem seu sectionem pati de jure non potuit cum Regna uni imperio subjecta et unita de jure 
inter filios etiam non possint dividi nec unum a majori imperio separari presertim cum dictus dominus 
Rex Jacobus abavus dicti domini Regi Aragonum in coronatione sua ut est juris et moris jurasset non 
alienare vel dividire Regna sua et jura Regnorum intacta et illibata servare sicquod dicti Regni Majorice 
et aliarum terrarum infra principatum Cathalonie sistendium alienatio contra prefatam dispositionem 
juratam et jura nulla existit ipso jure”. Ibíd. p.223 
91 Ibíd. p.225 
92 FERRAN i PLANAS, Elisabet; Op. Cit. p. 151 
93 Ibíd. p.307-331 
94 Literalment en l’original: : “Quod dictus Rex Majorice nullam guerram habuit cum dicto Rege Francie 
et per consequens non potest dici quod dominus Rex sibi valenciam denegaverit.” Ibíd. p.226 
95 En la versió original de la sentència: “[…] contumacia vostra annotam sollempnialment lo regne de 
Mallorcha et los comtat et terres sobre ditas dins Cathalunya situats et situades apres de la qual 
annotacio i publicacio daquella es passat un ayn dins lo qual no sots comparegut denant nos et per ço 
los dits comtats et terres son a nos guanyats et dequi a avant sobre les bens no devets esser oit 
segons los dits drets de la patria et encara dret comu que conferma.” DE BOFARULL i DE SARTORIO, 
Manuel; Colección de documentos inéditos del archivo general de la Corona de Aragón. Vol. XXX. 
p.301 
96 La literalitat de la memòria fa de la manera següent: “Memoria dels crims quel Rey qui fo de 
Mallorcha ha feyts et comeses contra lo Senyor Rey Darago estan son hom ligi et son vassall e tenen 
en feu lo Regne de Mallorcha en tot quant havia per lo dit Senyor Rey et sotmes a la sua general 
jurisdiccio.